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Úvod
Cílem této bakalářské práce je posoudit finanční výkonnost podniku Vodárny a

kanalizace Karlovy Vary, a. s. pomocí vybraných metod finanční analýzy v letech

2012-2016 a zhodnotit dodržování bilančních pravidel ve společnosti. Hodnocení

finanční analýzy a dodržování bilančních pravidel je vypracováno na základě

získaných finančních výkazů a výročních zpráv. Cílem analýzy je posouzení způsobů

financování podniku a následná doporučení. Práce je rozdělena na kapitoly teoretické

části a následně pak na kapitoly části praktické.

V teoretické části je nejdříve představeno obecné pojetí výkonnosti podniku a

charakteristika ukazatelů používaných pro měření výkonnosti podniku. V práci jsou

zmíněné způsoby hodnocení výkonnosti podniku pomocí klasických ukazatelů. Druhá

kapitola charakterizuje finanční analýzu jako důležitou součást finančního řízení,

zdroje informací pro finanční analýzu a vybrané metody finanční analýzy. Ve třetí

kapitole jsou představena bilanční pravidla. V těchto částech zaměřených na teorii je

využito poznatků získaných dosavadním studiem a četbou odborné literatury.

V další části bakalářské práce je představen vybraný podnik, jeho stručná historie,

současná situace a organizační struktura. Následně je pak vypracována finanční

analýza této firmy za pomoci vybraných ukazatelů, které jsou definovány v praktické

části. Výsledné hodnoty vybraného podniku jsou porovnány s hodnotami vybraného

konkurenčního podniku. Šestá kapitola je zaměřena na dodržování bilančních pravidel

financování podniku a zhodnocení výsledných hodnot podle doporučených hodnot.

V poslední kapitole je pak zhodnocena výkonnost vybraného podniku a jsou navrženy

případné návrhy na její zlepšení.

Mezi dílčí cíle bakalářské práce tedy patří vymezení základních pojmů, podstaty

výkonnosti podniku, finanční analýzy a jejích metod a hodnocení pomocí bilančních

pravidel. Následuje představení zvolené společnosti a aplikace metod finanční analýzy

na vybranou společnost spolu s hodnocením dodržování bilančních pravidel. Nakonec

je zařazenézhodnocení výkonnosti podniku a návrhy či opatření ke zlepšení

ekonomické situace podniku.
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1 Výkonnost podniku
Obecné pojetí výkonnosti můžeme chápat jako charakteristiku popisující způsob

neboli průběh, jakým určitý subjekt vykonává určitou činnost na základě podobnosti

průběhu dané činnosti. Výkonnost podniku pak můžeme definovat například jako

schopnost co nejefektivněji zhodnotit investice, které byly vloženy do aktivit

podnikatelského subjektu. Tato definice je ale nepřesná, neboť výkonnost podniku

může být hodnocena podle jednotlivých subjektů. Pro vlastníka je důležité co nejvyšší

zhodnocení kapitálu vloženého do podnikání. Zákazníka bude naopak zajímat

výkonnost podniku z hlediska uspokojení svých požadavků na výrobek či službu a

jejich cena. Co tedy je měřítkem výkonnosti podniku?(Šulák, Vacík, 2005; Wagner,

2009)

Musíme dbát na to, že úspěšně se mohou rozvíjet pouze ty subjekty, které flexibilně

reagují na nové podmínky v podnikání, pravidelně sledují a vyhodnocují úroveň

výkonnosti podniku a investují do jejího zvyšování. Je ale nutné neustále používat

nepřeberné množství manažerských filozofií, nástrojů a technik pomáhajících podniku

dosahovat podnikových cílů a lépe udržovat konkurenční výhody. (Pavelková,

Knápková, 2005; Wagner, 2009)

Během několika předcházejících desetiletí byla vyvinuta rozsáhlá řada kritérií

vyjadřujících podnikovou výkonnost z pohledu vlastníků. Některá z nich popisují

rozmanité teoretické koncepce zabývající se podnikovým řízením a jeho finanční

analýzou, naopak jiná vycházejí ze zvyklostí a pragmatických přístupů. V následující

tabulce je zobrazen historický pohled na měření výkonnosti ukazující vývoj názorů od

měření ziskových marží až k moderním konceptům. (Pavelková, Knápková, 2005)

Tabulka 1: Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku

1. GENERACE 2. GENERACE 3. GENERACE 4. GENERACE

„ZISKOVÁ
MARŽE“ „Růst zisku“ „Výnosnost kapitálu“

(ROA, ROE, ROI)
„Tvorba hodnoty pro

vlastníky“

ZISK/TRŽBY Maximalizace zisku Zisk/Investovaný
kapitál

EVA, CFROI, FCF,
…

Zdroj: vlastní zpracování 2018 podle: Pavelková, Knápková, 2005
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V moderních konceptech řízení a měření výkonnosti se preferují především vlastníci.

To je dáno tím, že právě vlastníci přinesli do podnikání svou myšlenku, svůj nápad,

investovali své peněžní prostředky a nesous sebou největší riziko.

Mezi odborníky a manažery podniků je vedena diskuze o volbě nejvhodnějšího

konceptu řízení a měření výkonnosti podniku. Z této diskuze vyplývají dva základní

přístupy k měření výkonnosti. Patří mezi ně klasické (tradiční) přístupy, které

vycházejí z maximalizace zisku jako základního cíle podnikání a modernější přístupy

hodnotového řízení, které se snaží o propojení všech činností v podniku za účelem

zvýšení hodnoty vložených prostředků vlastníky podniku. Práce bude zaměřena na

maximalizaci zisku jako základního cíle podnikání. K tomu lze použít klasické

ukazatele. (Pavelková, Knápková, 2005)

1.1 Klasické ukazatele finanční výkonnosti podniku

Klasické (tradiční) přístupy vycházející z maximalizace zisku jako základního cíle

podnikání se zaměřují na použité metody a postupy finanční analýzy za využití

značného množství ukazatelů. Mezi tyto tradiční ukazatele finanční výkonnosti patří

především ukazatele rentability, zisku a cash flow. (Pavelková, Knápková, 2005)

1.1.1 Ukazatele zisku

Ukazatele zisku patří mezi nejpoužívanější měřítka výkonnosti podniku. Zisk lze

vyjádřit několika různými způsoby. Pro finanční analýzu jsou podstatnéEAT, EBT a

EBIT. V následujícím obrázku můžeme vidět jednotlivé kategorie zisku. (Nývltová,

Marinič, 2012)

Obrázek 1: Grafické znázornění jednotlivých kategorií zisku

Zdroj: Nývltová, Marinič, 2010
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1.1.1.1 Čistý zisk - EAT

EAT (Earning After Taxes) označujeme jako výsledek hospodaření za běžné období,

který je po zdanění určen k rozdělení. Z pohledu vlastníka je tato kategorie

nejdůležitější, jelikož způsob rozdělení zisku může působit na vývoj hodnoty podniku.

Využívá se u většiny ukazatelů hodnotících výkonnost podniku. Tento ukazatel lze

nalézt ve výkazu zisku a ztrát. (Pavelková, Knáková, 2005; Růčková, 2015)

1.1.1.2 Zisk před zdaněním - EBT

EBT (Earning Before Taxes) je kategorie zisku zahrnující daň z příjmu za běžnou a

mimořádnou činnost. Tento ukazatel můžeme použít pro porovnávání výkonnosti

mezi jednotlivými obdobími. (Pavelková, Knápková, 2005)

1.1.1.3 Zisk před úroky a zdaněním - EBIT

EBIT (Earning Before Interest and Taxes) soustřeďuje pozornost na růst tržeb a řízení

nákladů. Měří pouze provozní výkonnost podniku. Nemá na něj vliv způsob

financování ani daně. (Pavelková, Knápková, 2005)

Tento ukazatel je vhodný pro měření zisku z hlavní výdělečné činnosti, jelikož měří

zhodnocení nákladů při prodeji výkonů zákazníkům, které nejsou ovlivněny daňovými

povinnostmi, zejména úrokovými náklady. Měří tzv. vnitřní výdělečnou schopnost

podniku. (Fibírová, Šoljaková, Wagner, Petera, 2015)

1.1.2 Ukazatele cash flow

Ukazatele cash flow se vztahují k peněžním tokům podniku. Jejich podstatou je

sledování změny stavu peněžních prostředků, neboť se ukázalo, že podniky dosahující

zisku, nemusí mít dostatečné množství peněžních prostředků, které vznikají

nesouladem mezi náklady a výdaji a výnosy a příjmy. Kategorie cash flow využíváme

nejenom při hodnocení výkonnosti a oceňování podniku, ale je možné je využít i při

krátkodobém plánování peněžních příjmů a výdajů, při hodnocení efektivnosti

investičních variant a dalších činnostech. Cash flow rozlišujeme na celkové, provozní


[…]


Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
111 741 109 635 109 183 109 318

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 598 15 092 1 832 4 085

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 69 14 391 962 499

Tržby z prodeje materiálu 529 701 870 3 586

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

a materiálu
345 5 063 596 3 114

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 4 840 236 0

Prodaný materiál 344 223 360 3 114

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období
978 1 045 2 007 -1 893

Ostatní provozní výnosy 3 225 5 975 7 437 4 154

Ostatní provozní nákladů 5 869 7 209 6 908 6 132

Provozní hospodářský výsledek 31 646 39 304 34 325 35 825

Výnosové úroky 8 1 1 0

Nákladové úroky 357 239 280 135

Ostatní finanční výnosy 86 13 6 89

Ostatní finanční náklady 1 448 1 514 1 241 960

Finanční výsledek hospodaření -1 711 -1 739 -1 514 -1 006

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 29 744 37 565 32 811 34 819

Mimořádné náklady 9 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření -9 0 0 0

Výsledek hospodaření po zdanění za účetní

období
29 744 37 565 32 811 34 819

Výsledek hospodaření před zdaněním 29 744 37 565 32 811 34 819

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 podle výročních zpráv společnosti Vodakva

Příloha E: Výkaz zisku a ztrát společnosti Vodakva za rok 2016 (v tis. Kč)

ROK 2016

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 760 534

Výkonová spotřeba 349 879

Spotřeba materiálu a energie 204 836

Služby 145 043

Změna stavu zásob vlastní činnosti 61 668

Aktivace -43 565

Osobní náklady 255 472

Mzdové náklady 187 386

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 68 086

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 63 402

Ostatní náklady 4 684

Úpravy hodnot v provozní činnosti 107 124

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného majetku – trvalé 108 817

Úpravy hodnot zásob -35

Úpravy hodnot pohledávek -2 275

Ostatní provozní výnosy 16 762

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 192

Tržby z prodaného materiálu 737

Jiné provozní výnosy 15 833

Ostatní provozní náklady 10 653

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1

Zůstatková cena prodaného materiálu 513

Daně a poplatky v provozní činnosti 2 669

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 252

Jiné provozní náklady 7 218

Provozní výsledek hospodaření 36 065

Nákladové úroky a podobné náklady 387

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 387

Ostatní finanční výnosy 12

Ostatní finanční náklady 799

Finanční výsledek hospodaření -1 174

Výsledek hospodaření před zdaněním 34 891

Výsledek hospodaření po zdanění 34 891

Výsledek hospodaření za účetní období 34 891

Čistý obrat za účetní období 777 308

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 podle výročních zpráv společnosti Vodakva

Abstrakt

ŠEDOVÁ, J. Posouzení výkonnosti podniku za využití finanční analýzy a bilančních

pravidel. Plzeň, 2018. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýzy, bilanční pravidla

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení výkonnosti podniku Vodárny a

kanalizace Karlovy Vary, a. s. na základě vybraných ukazatelů finanční analýzy a

bilančních pravidel. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, která

byla provedena díky dostupnosti finančních výkazů a každoročních účetních závěrek

za roky 2012-2016.

První kapitola obsahuje obecnou teorii k výkonnosti podniku na základě klasických

finančních ukazatelů. Druhá kapitola se zabývá teoretickým vymezením finanční

analýzy, jejích zdrojů informací a základními metodami finanční analýzy. Třetí

kapitola vymezuje jednotlivá bilanční pravidla. V dalších kapitolách je představena

zvolená společnost a následně je provedena finanční analýza a zhodnocení dodržování

bilančních pravidel v této společnosti. Na závěr je zhodnocena finanční výkonnost

podniku a jsou navrženy opatření, které povedou ke zlepšení ekonomické situace

v podniku.

Abstract

ŠEDOVÁ, Jana. The assessment of enterprise by using financial analysis and balance

sheet rules. Pilsen, 2018. 72 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Keywords: financial analysis, methods of financial analysis, sheet rules

The bachelor thesis is focused on evaluation of the performance of Vodárny a

kanalizace Karlovy Vary, a. s. based on selected indicators of financial analysis and

shee trules. The thesis is dividend into the theoretical part and the practical part which

were made due to the availability of financial statements and Antal financial closures

for years 2012-2016.

The first charter contains a general theory of company performance based on classical

financial indicators. The second charter deals with the theoretical definitiv of financial

analysis, its sources of information and basic methods of financial analysis. Third part

defines the individual sheet rules. In the next charters is presented selected company

and financial analysis and assessment of compliance with the sheet rules are

performed. In conclusion, financial performance of the company is assessed and

measures are proposed to improve the economic situation in the company.