HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Jana Šedová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení výkonnosti podniku za využití finanční analýzy a bilančních pravidel

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na posouzení výkonnosti podniku Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s. za využití finanční analýzy a bilančních pravidel. Uvedený podnik je v práci zkráceně uváděn pod názvem Vodakva. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jejich rozsah je vyrovnaný. Praktická část se stává nosnou částí bakalářské práce. Jsou zde podrobně zhodnoceny jednotlivé finanční ukazatele a uvedeny návrhy na zlepšení současného finančního stavu podniku. Analýza finančních ukazatelů je doplněna názornými tabulkami a grafy s jednotnou úpravou. Jednotlivé zlepšující návrhy jsou uvedeny spíše všeobecně, ale souvisejí se zjištěnými závěry finanční analýzy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodnot'te, jaké vnější faktory mají vliv na finanční vývoj daného podniku a jaký se u nich očekává vývoj.

Pokuste se podrobněji rozpracovat z hlediska obsahového i organizačního Vámi uvedené návrhy.

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).